eam inspicere à matronis: & si sic reperta fuerit, nō adhibeat illi talē fidem. ista enim, & similia debet iudex in istis, maxime spiritualibus causis, inuestigare ex officio: & sibi relinquatur, quanta sit fides testibus adhibenda, vt l. 3. ff. de testi. in vno ergo teste debet iudex prædicta considerare: & non simpliciter ad ipsius dictum, matrimonium impedire: secus si eēt fama impedimento. talis enim fama impediret cōtractum matrimonij. Item si interuenisset promissio iuramento firmata. & in hoc maioris est efficaciz fama, quam iuramentum, secundum Tan. Phi. & Gof. & idem Ber. in c. super eo. de confang. & affi.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium primum, quod est nullum, impedit secundum.
- 2 Matrimonium secundum per vim contractum potest rescindi.
- 3 Pater potest pro filio interuenire in causa matrimoniali.
- 4 Opponentes se executioni sententia possunt compesci à molestia per censuram ecclesiasticam.
- 5 Tertius se opponens quid operetur.

Veniens. Si mulier inuita cum aliquo contrahat: nec in eum postea consentiat: si alteri nubat, tenet matrimonium, in prima factum. in secunda diffiniendum committit. secundum da. ibi. [mandamus.] ¶ No. primò, quod hic fuerunt contracta matrimonia tria per istam Mariotam. primum contraxit volens. secundum inuita, & coacta à parentibus. tertium similiter volens: cum quo cogitur remanere, si primum non tenuit ratione consanguinitatis, & secundum morte viri separatim fuit. in tertio igitur remanebit. ¶ Ex quo no. & quod primum matrimonium, quod est nullū, non impedit secundum, vt in regula non præstat. & hoc in glo. pan. & collige etiam, quod licet non teneat secunda electio, non cassata prima. §. de electio. c. considerauimus. tamen bene tenet secundum matrimonium, non cassato primo: licet enim diuertero non debuerit, licentia non obtenta: tamen contractum contra Ecclesiam interdictum tenet. j. de ma. contra. contrac. inter. c. i. & 2. non enim matrimonia, sicut electiones, regulantur iure positio, maxime quod ad dissolutionem, vt patet ex not. §. de conuer. coniu. c. ex publico. ¶ Secundo not. quod ista mulier, lite mota tamen primo super consanguinitate primi, cum tertio contraxit: quod fieri nō debuit: quia litis pendencia impedit aliquid inuouari, vel in aliam personam rem litigiosam transferri, vt §. vt lite pen. per totum. & eo. ti. c. i. li. 6. Tertio no. quod ista debet remanere cum tertio, si secundus decepsit. Idem si ueret, postquam inuita cum eo contraxit, vt j. c. proxi. & post enim illud secundum per vim contractū rescindi: ergo non impedit tertium. secus in electione, & beneficiorū impetratione: vbi titulus coloratus nocet primæ collationi, & impetrationi. j. de consec. præben. c. cum nostris. & de excess. pr. l. c. inter dilectos. ¶ Quarto no. in ver. alioqui. quod pater istius T. opposuit, quod filius nō poterat: quia alius desponsauerat illam prius: & intellige per verba de presenti; quia aliis desponsatio de futuro non impediuit. j. eod. c. inter virū. ¶ Collige et, quod pater potest pro filio interuenire in causa matrimoniali: similiter ipse filius et sine patris consensu, vt §. de rest. spo. c. ex parte. & de iudi. c. fi. lib. 6. non tñ talis spūalitatē rō tollit priuilegium agendi, & defendendi illum in iudicio, quod certis personis est à iure cōcessum, vt l. patri pro filio. ff. de minoribus. & l. sed & hæc. de pec. vñ præfra. & similes personæ, de quib. §. de rescri. c. fi. potuerunt agere pro coniuncta psona in causis beneficialibus. & spūalibus,

sicut possunt literas impetrare, vt dicto c. fin. quod est not. ¶ Quinto no. & quod illi, qui se opponunt executioni sniæ, possunt compesci à molestia per censuram ecclesiasticam. facit §. de offi. dele. c. i. & hoc intellige, cū iniuste se opponunt. si autem iuste: an debeant andiri, tangit hic Inn. cuius apparatus recita per vnam q. dicitur hic, quod si illa, quam iste T. superinduxit, opponit se cōtra executionem, debet excomunicari. pone ergo, quod ista superinducta comparet coram ordinario, vel delegato de causa cognoscende. & dicit istum T. esse virum suum: vel vult assistere liti motæ contra dictum T. & probationes inducere cōtra dictam Mariotam: vel vult impedire executionē sententię ex eo, quod ipsa sit vxor dicti T. & hoc vult probare: an poterit se taliter opponere? fo. dicit Inn. quod dicta superinducta poterit dicere illū esse virum suū, & erit audienda corā delegato, & ordinario, etiā qui non sit aliis iudex suus, arg. ff. de qui. re. appella. in ea. per totum. Itē si pendente lite cum M. velit assistere, & dictum T. defendere, tanquam virum suū, debet admitti, ar. C. de liti. Auth. nūc si hæres. vnde si vir ille defecisset in probatione alicuius articuli, possit ista probare, maxime si hoc ignorauit, vt §. de re iu. c. cū super. vbi plenē de hoc. aduertē tñ, sicut eū, quod licet possit assistere: non tñ est in prosecutione causa præferenda dicto T. tunc. n. solum quis p̄fertur, cū primo loco ipsius causæ ad ipsum defensionem pertinet. ff. de re iud. l. sape. facit de procura. c. 2. in fi. li. 6. quid ergo dices, si non attitit processui: an sniæ lata contra T. posset ista superinducta appellare? dicit Inn. quod sic, vt §. de re iu. c. cū super. & intra tpa appellandi non v̄ dubiū, sed postquam via appellandi est præclusa principali, vel per lapsum tps appellandi? vel quia contumax manifestus: an poterit ille, cuius interest, appellare. dic vt subtiliter no. Inn. in d. c. super. & quod ibi dixi. ¶ Vterius ad idē quæritur, an possit impedire, vel retardare executionē ista superinducta, opponendo aliqua, pp. que dicit T. esse virū suū, nō illius Mariotæ, pro qua sniæ lata est. dicit Inn. quod ad impediendā restitutionē fiendā dictæ M. nō potest ista superinducta proponere de proprietate, quod prius fuerit desponsata: vel quod nō teneat matrimonium contractū cū alia, propter aliquod impedimentum: nisi forte statim probare velit. de resti. spo. c. literas. ad fi. facit l. 2. diuo Pio. §. si super rebus. de re iud. similiter & ista non posset opponere ante sniæ, si illa T. poterat tanquam spoliata patere virum suum sibi restitui: posset tñ dicto casu opponere, & negare possessionē, & spoliationē: vel alias legitimas exceptiones opponere, vt no. §. de resti. spo. c. cū ad sedem. in gl. sed cum agatur. & no. ista de isto tertio se opponente in iudicio: nam quāq; se opponit in causæ processu, & hoc dupliciter: vel volendo totā in se litē transferre: vel litigatori assistere. quāq; se opponit post latam sniæ infra tpa appellandi, & tpe executionis: & quid iuris in quolibet casu. ex prædictis apparet, quod quāq; post factā executionē vult agere: & tūc, an possit, dic, vt §. de re iudic. c. quāuis. & reliqua non perfecte examinata per illa, quæ dicta sunt, vide in dicto. c. cū super. de re iudi. per Inn. latē. & l. Titia. ff. lo. ma.

S V M M A E.

- 1 Consensus non est liber, vbi est metus, vel coactio:
- 2 Matrimonium inter seruos quare tenet de iure canonico.
- 3 Obligatio, quando oritur ex consensu, debet tolli materia metus.
- 4 Minor pars Capituli potest vocare maiorem, vt habeat locum tutum, propter timorem verosimilem oppressionis in electione.
- 5 Matrimonium solo consensu contrahitur.

- 6 *Animus illius, de cuius matrimonio agitur, debet indagari.*
- 7 *Reuerentia nimia iustum metum inducit.*
- 8 *Iudex debet poni facere rem in sequestro, quando timetur oppressio, & inuasio in re, qua petitur.*
- 9 *Castrum petitur a quodam nobili, a quo iudex manu militari non posset auferre: volendo sententiam exequi, & c. quid iuris.*
- 10 *Metus, & coactio qualiter differant.*
- 11 *Detentus in vinculis pro pecunia extorquenda si matrimonium contrahat, tenet.*

C Vm locum. Si timet inferri violentia puellæ: de cuius matrimonio agitur, providebit iudex, quod ma-
neat in loco tuto, & honesto, donec cā terminetur: tradit re-
gulam, ponit genus, infert speciem. & sic potes diuidere in
tres partes. secunda ibi [matrimonium.] tertia ibi [quo-
circa.] ¶ No. primò regulā, ¶ q̄ vbi est metus, vel coactio,
non est liber consensus. & debet intelligi liber consensus,
s̄m primēuā libertatem: quæ est viuere, vt velis. ¶ & ista est
ratio, quare de iure canonico inter seruos renet matrimo-
nium: quia retinent ea, quæ sunt de iure naturali: vt consen-
sus, ex quo naturaliter obligantur. facit j. de coniu. ser. c.
1. & qd̄ ibi dicit de matrimonio carnali, idē dicas, quando
contrahitur intra ecclesiam, & prælatū: cessat. n. si potestas
adimitur eligendi, c. vbi periculum. §. cetera. de elec. ¶ Secū-
dò no. ¶ vbi obligatio oritur ex consensu, debet tolli mate-
ria metus: & materiam voco omnem verosimilem metus
præsumptionem. sufficit enim metus in potestate: licet non
fit in actu, vt patet ex no. §. quod metus causa. c. 1. sicut alibi
dicimus, quòd sufficit terror armorum, vt no. in l. 1. C. vn-
de vi. & per hoc dicit hic Io. And. ¶ q̄ propter timorem ve-
rosimilem oppressionis in electione minor pars Capitu-
li potest vocare maiorem, vt habeant locum tutum. de
elec. c. 3. b. n. x. primò. ¶ Tertiò no. ¶ quòd matrimonium
solo consensu contrahitur. concor. c. sufficiat. quod glo. al-
legat. similiter & multi alij contractus solo consensu perhi-
ciuntur, vt l. consensu. de ac. & ob. ¶ Quarto not. ¶ quòd il-
lius animus, de cuius matrimonio agitur, debet indagari:
quia meticulous aliud exprimit ore, quàm corde. de-
bet ergo metus probari ex varijs coniecturis: sicut & do-
lus semper in metu velatus, & inclusus, vt l. dolum. C. de
dolo. ¶ nam quandoque nimia reuerentia iustum metum in-
ducit, vt l. 1. §. quæ onerandæ. ff. qua. re. ac. non da. 2. 2. q. 4.
c. vnusquisque. apparet enim quandoque aliquem in alpe-
ctu esse liberi arbitrij ad gerendum actum: qui nõ est, pro-
pter metum continuatum ex aptitudine ad inferendum para-
tum, vt d. c. Pisanis. in rōne sui. ad fi. de rest. spo. & l. qui nec.
de ver. sig. ¶ Quintò no. ¶ q̄ cum timetur oppressio, & in-
uasio in re, quæ petitur: debet iudex eam poni facere in se-
questro. & hoc verum, quando possessio, de qua contendit-
tur, non erat penes aliquem ex litigatoribus: quo casu, ne
aliquis ex ipsis eam occupet: potest iudex interponere par-
tes, non solum in matrimonio, vt hic: sed etiam, cū est qua-
stio de rebus prophanis, vt no. Inn. §. de proba. c. in præsen-
tia. Si autem erat penes vnum ex litigatoribus, non esset se-
questranda: nisi timeretur de sauitia, siue baratione, vt l.
fi fideiusor. §. si ff. qui sa. cog. & facit c. literas. ad fin. de res-
sti. spo. ¶ Quid dices, ¶ si petitur castrum a quodam nobili,
a quo iudex manu militari non posset auferre, volendo
sententiam exequi (quia fortè erat in loco difficili: vel in
expugnabili) certè a quitas suggerit, vel quòd caueat (vt sic
dixerim) de iudicato soluendo: vel tanquam a suspecto pos-
sessio sequatur: non enim censetur talis idoneus fidei-

iussor, vt no. in l. 2. ff. qui satisfacere cog. ergo tanquam a sus-
pecto, etiam si principalis, æquum est dicere, quòd cogat-
tur ad alterum ex prædictis: ne iudicium sit delusorium, vt
l. Marcellus. ff. de iudi. & l. si fideiusor. ¶ Quæro pro decla-
ratione tex. dicitur hic [quòd vbi metus, vel coactio.] & c.
¶ quæ est differentia inter metum, & coactionem. dicit Io.
And. quòd coactio accipitur pro metu, qui possit cadere
in constantem, præter captionem, vel pœnam corporale.
coactio verò corporalem pœnā, vel actionem significat:
nec distinguitur quòd ad matrimonium, sit absoluta, vel cõ-
ditionalis. de hoc. §. e. c. de muliere. vel dicit, quòd coactio
est, si timeat filia mortem, vel captiuitatem patris, vel aliud
simile: nõ. n. valet matrimonium, secundum Inn. Host. & Abb.
arg. 3. l. q. 2. c. 1. & 2. nā iustus timor est: sicut dicitur econ-
uerso. ff. quod metus causa. l. si quidem. si verò consensus fi-
lij esset liber (licet pater habeat iustum metum) teneret ma-
trimonium, secundum Io. And. qui querit quid iuris, si su-
per diuersis interueniat consensus, & coactio: ¶ vt si deten-
tus in vinculis pro pecunia extorquenda, matrimonium con-
trahat. dicit, q̄ tenet: quia tunc pot agere per procuratorem.
ff. de mino. l. Papi. exuli. secundum Inn. nisi captus esset ab
hostibus: quia ex hoc esset seruus, & sic consensum non ha-
bet. ff. ex qui. cau. ma. l. ait prætor. s̄m Inn. quod non placet
Io. And. j. de secūdis nup. c. dominus. ubi de hoc per eum.
facit l. qui carcerem. ff. quod metus cau. ¶ Querit glo. per
quem timebat ista domina sibi inferri uiolentiam. dicit gl.
fi. q̄ iste intellectus amicitur literæ: erant. n. duo aspirantes
ad istam: de quorū altero timebatur raptus, & oppressio,
si in causa succumberet: quia alter erat debilis, & impotēs:
& illa sequestratio fieri potest; quia nullus ipsorum fuit in
ipsius quasi possessione. si autem fuisset, & illa se subtrahe-
ret, quid iuris. dicit ut §. de resti. spoliatorū. c. literas. & quod
dixi supra in secundo notabili.

S V M M A E.

- 1 *Sponsalia de futuro, si secuta est carnalis copula, non soluantur per sequentia sponsalia de presenti: nisi per metum, qui potuisset cadere in constantem, contracta fuissent.*
- 2 *Sponsalia sola ac presenti sine copula non legitime proferuntur.*
- 3 *Copula, quæ præcessit sponsalia de futuro, non facit transire in matrimonium.*
- 4 *Vir, ut presumatur cognouisse aliquam, quæ requiritur.*
- 5 *Sponsalia de futuro si quis contraxit: deinde cum alia sponsalia de presenti: si primam cognoscit, antequam istam secundam. debet remanere cū prima. & quid, si cognoscit ipsam, postea protestando, quòd non cognoscit eam animo consummandi matrimonium: sed ex mera libidine. nu. 7.*
- 6 *Matrimonium metu contractum non tenet ipso iure.*

Veniens ¶ Si carnalis copula secuta est: sponsalia de futuro nõ soluuntur per sequentia sponsalia de presenti: nisi per me-
tum, qui potuisset cadere in constantem, contracta fuissent.
& duo facit. ponit casum a parte narratum: quem secundò
diffiniendum committit. ibi [ideoque.] ¶ Not. primò, q̄
iste, postquam prolem suscepit ex prima muliere, dedit sibi
fidem de matrimonio contrahendo. hic autem fides so-
la, & etiam sponsalia de futuro non legitime talē pro-
lem præcedentem: ¶ quinimo sola sponsalia de presenti si-
ne copula non legitime prolem. j. qui ma. ac. possunt. c.
tanta. quod loquitur in matrimonio. ¶ Secūdo no. ¶ q̄ licet
copula, quæ sequitur post sponsalia de futuro, faciat ipsa
transire in matrimonium de presenti, vt j. eod. c. si inter-
tamen

tamen econuerso copula non producit istum effectum: vt
faciat sponsalia de futuro transire in matrimonium de præ-
senti. ordo ergo est de substantia, vt copula sequatur sponsa-
lia, non præcedat: & sic debet prioritas limitare probari. de
quo dicam. j. de spon. duo. c. 1. remittendo ad not. per Bar.
in l. non solum. §. sed vt probari. ff. de ope. no. nunc. ¶ Ter-
tiò no. quòd pater reperit istum in domo in lecto cum filia:
& sic de iure poterat ipsum occidere, vt ff. de adul. l. adulter.
Sed dicit Ioan. And. quòd licet inuenerit in vno lecto: non
tamen in vna carne. & sic non videtur hoc sibi licuisse, se-
cundum Host. certè nimis esset restringere illam l. & simi-
les, quæ permittunt patri, & marito occidere adulterum: si
oporteret, cum semper eum reperit super dorsum, & in
vna carne. ¶ credo ergo, quòd sufficiat reperisse in vno le-
cto nudos, solos, & hora captata rebus necessarijs. ex his
enim, & si. præsumitur cognouisse. quod dicit, vt §. de testi. co.
c. tertio loco. & de præsump. c. literis. cum sim. & malè iste
vir hospes remunerauit hospitorem, vt facit mus in pera:
& serpens in gremio: & ignis in sinu. & hoc. l. 3. q. 1. §. 2. &
c. Iudeos. j. de Iudejs. vel fortè studiosè ordinauerat pater
cum puella: quoniam fortè propter paupertatem non po-
terat aliter maritare, arg. de adult. c. 1. secundum Hostien.
¶ Quarto no. ¶ quòd si quis contraxit sponsalia de futuro.
deinde cum alia sponsalia de presenti: si primam cogno-
scit, antequam istam secundam, debet remanere cum pri-
ma: quasi copula subsequens trahatur retro ad tempus spõ-
saliorem, arg. ff. qui po. in pig. ha. bl. qui potior. & l. qui bal-
neum. ar. contra. de rescrip. c. si parto. l. 6. & credo huic con-
trario itandum: nam per sponsalia de presenti subsequen-
tia, extincta sunt sponsalia de futuro, primò contracta, vt j.
eo. c. si inter. copula ergo non potest referri ad ti. iam extin-
ctum, maximè in præiudicium tertij: cui ante aduentum cõ-
ditionis est ius quæsitum, vt d. c. c. si pro te. & l. Gallus. §.
& quid si tantum. de lib. & poth. per Doct. & hoc sentit hic
Ioan. And. dum dicit, quòd cognouit primam post promissio-
nem, antequam contraheret cum secunda per verba de
præsentia. ¶ Quintò not. ¶ q̄ matrimonium metu contractum
non tenet ipso iure: sicut nec alia spõsalia per metum extor-
ta. de quo. j. quod metus causa. c. 1. lib. 5. similiter actus iu-
ridictionales, vt l. 2. de iudi. alia negocia verò gesta per me-
tum, tenent: sed rescinduntur per tit. quod met. cau. vt C. &
ff. quod me. causa. & §. quod metus causa. per totum. ¶ Op-
ponitur, & videtur, quòd huic metum patto non debeat sub-
ueniri: quia in hunc metum incidit sua culpa, rem illicitam
attentando: ergo sibi imputet. ff. quod metus causa. l. simili.
fol. gl. tangit illud contra. & non soluit. Io. And. dicit, q̄ tunc
metus ex culpa proueniens non excusat: tamen est legitimi-
mus, & iuratur a iure: læcus si est iniurius: sed certè hic me-
tus erat legitimus: quia patri promissum erat istud, vt d. l.
adulter. de adul. io. dicit ipse, hic canones non admittunt.
33. q. c. & inter hæc. vbi de noc. vei dic. q̄ illud regulare, il-
lud speciale in matrimonio. vel dic, q̄ ista copula non erat
ordinata ad casum istum: ideo culpabilis non imputatur, vt
dixi. §. de depõ. c. bona fides. ¶ Querit Io. And. ¶ si ille, q̄
contraxit per verba de futuro, cognoscit ipsam postea pro-
testando, q̄ eam cognoscit non animo cõsummandi matrimo-
nium: sed ex mera libidine. videtur, q̄ hoc casu ista pro-
testatio impediatur illud matrimonium præsumptum: quia cõtra
præsumptionem iuris, & de iure admittitur confessio in cõ-
trarium: quæ confessio hic dici potest declaratio voluntatis,
ar. l. 3. §. Celsus. ff. de acqui. hæred. facit ad hoc quod not. in
Auth. de aqua. do. in prin. cõtrariū tenet Io. And. quia pro-
testatio non est iusta, sed turpis. vnde sicut turpis conditio
reijcitur: & matrimonium romanum et, tang puru. j. de cõdi. ap. c.
fiata turpis protestatio debet respici: imò plus; q̄ si mulier
assutiret huic protestationi: nõ proderet, quominus mri-

monium ratum esset; quia tex. vult, q̄ secuta copula, nulla pro-
batio in contrarium admittatur. & copula nõ facit matrimo-
nium, cum non inueniat sponsalia iam extincta per absolu-
vt ff. de pact. l. si vnus. §. pac. ne peteret.

S V M M A E.

- 1 *Iurans cum aliqua contrahere, si vult religionem ingredi, ut iuramentum seruet, contrahere debet: & postea ante carnalem copulam ingredi poterit.*
- 2 *Voluntates hominum sunt varia.*
- 3 *Promittens aliquam desponsare cum iuramento, adimplet promissionem solummodo desponsando, si vult post contractum ingredi religionem.*
- 4 *Iurans contrahere: si contraxit per verba de presenti: sed postea matrimonium consummare recusat sine causa: an erit periurus.*
- 5 *Obligatus ad duo, debet utrique satisfacere, si potest: si non potest, satisfaciat grauiori.*
- 6 *Ingressus religionis rumpit sponsalia de presenti.*
- 7 *Iurauit quidam in minoribus se cingi facere cingulo militari, antequam missam cantaret: postea ecclesiam parochiale adeptus est: die assignata ad missam celebrandam, fecit se prius fieri militem, ut iurauerat: postea induit se sacerdotibus, & missam celebrauit: an peccauerit.*

Commissum. ¶ Qui iurauit cum aliqua cõtrahere:
contrahere debet: & postea ante carnalem copulam ingredi po-
terit. cõis diuisio. secunda ibi [fraternitati.] ¶ Not. primò,
q̄ quando quis se obligat cū iuro aliquid facturū, intra cer-
tum terminū: quid tunc si sumus ita prope finē termini, q̄
facere illud nequeat. dicit vt c. cõmissa. de elec. lib. 6. & qd̄ no.
in l. si stipulatus sum mihi a Proculo. de verb. ob. Itē ad eui-
tandū: an possit postea facere, purgandò moram? credo, q̄
non: quia pœna periurij statim est inflicta: post executionē
ergo factam ab homine, vel a iure, non admittitur purgatio
moræ, vt l. qui ob rem non defensionem. ff. de condi. inde. per
Bar. in l. si infulam. de ver. ob. ¶ Secūdo no. ¶ q̄ variæ sunt
hoim voluntates. primò volebat esse in sæculo, contrahen-
do: nunc extra sæculum, profitendo. facit l. quia poterat. ff.
ad Treb. ¶ Tertiò no. ¶ quòd ille, qui promittit aliquā de-
sponsare cū iuramento, adimplet promissionem solummodo,
desponsando. quod est verum, si vult post contractum
ingredi religionem: hoc enim iure beneficiū non tollitur p̄
promissionē de contrahendo, ar. l. q. §. inter locatorē. ff. lo-
ca. iura enim, beneficia, & statuta informant contractus: &
tacite veniunt, etiam si omiſsa sint, vt ibi. & l. quid ergo. §. si
seruus. mentem. ff. de log. 2. ¶ Quid ergo dices, si ille qui iu-
rauit contrahere per verba de presenti contraxit: sed post-
tea matrimonium consummare recusat sine causa: an erit
periurus. vt q̄ non: quia quod promissum, adimpleuit. f. despõ-
sare per verba de presenti, ar. cõtra. q̄ verba cū effectu sunt
accipiēda, c. relatum. de cle. nõ resi. ¶ Quarto ¶ no. q̄ ille, q̄
tenet ad duo, debet utriq; satisfacere, si potest: aliàs si non pot
simul, satisfaciat grauiori. facit §. de ap. c. cum parati. & de
dila. c. exposuit. facit l. in operis. ff. loca. ¶ Quintò no. ¶ q̄ in-
gressus religionis rumpit sponsalia de presenti. concor. §. de cõ-
uer. coniu. c. ex publico. vbi de ista materia plenè. ¶ Oppo-
nit gl. & videtur, quòd istud consilium, quod dat Papa hic,
non sit bonum: imò sit per iurum iste, qui sic contraxit, vt
possit religionem ingredi, etiam si promissum contrahere,
& cognoscere. 19. quæst. secundam. cap. die. fol. vt in gloss. ibi
[sed dicas] quā sol. sequitur Tan. & etiam Vin. Alij dicūt,
Pet. de Anch. sup. 4. Decre. b 2 quòd

quod iste erat circa finem biennij; & suspiravit post biennium intrare religionem, non in presentia sine biennij: quia volebat forte prius fructus colligere, & debita persolvere, ut asperitate regulæ in domo probaret: vel alia simili causa. & ideo si dubium est, quomodo pareat futura dies, confu-
 7 lit, ut in tex. ¶ **Quærit Io. An.** de tali. q. 4. ¶ **Quidam** in minoribus iuravit se cingi facere cingulo militari, antequam missam cantaret: postea ecclesiam parochialem adeptus est: quod fieri potuit, de æta. & qua. c. quæris. & c. 1. die assignata ad missam celebrandam fecit se prius fieri militem, ut iuraverat; postea induit se sacerdotalibus, & missam celebravit: utrum iste peccaverit, videtur, quod non, per istum tex. in quo patet, quod prius tenetur implere, quod iuravit saculo, quam quod postea concepit præstare Deo. scilicet suam obsequium. Item illud iuramentum fuit licitum 2. 2. q. 4. c. si ergo servandum. de iur. inran. c. si verò, nam etiam ubi nulla est orta obligatio, est servandum, ut eo. ti. c. debitores. sed contrarium videtur; quia militaris, clericalis, & secularis videtur contrariæ. 5. 1. di. c. qui in aliquo. de cle. cõiu. c. diuar fis. & c. si. C. de epi. & cler. l. repetita. ergo non possunt cadere in eo. subiecto, ut patet. 5. de bap. c. maior. §. sed adhuc quæritur. nec factus presbyter potuit fieri miles: quia videret retrogradus, & apostata. j. de apost. c. q. d. a. & ne videat descendere. qd non licet. 94. dist. c. legimus. ff. de mu. & ho. l. ut gradatim. & s. de transf. c. 1. & iuramentum incipit esse illicitum, ex quo est in sacris. ar. 88. di. c. fornicari. unde ab eo videtur absolutus. de arbi. l. non distinguemus. §. sacerdotio, quoniam enim vni obligationi accedit alia poterior, quæ non compatitur secum primam, prima extinguitur, ut patet, cum fideiussor succedit principali, vel eoducto, ut l. hæ res a debitore. & l. generaliter. ff. de fideiuss. nec videtur iste per. urus; quia iuramentum habet in se tacitam conditionem, si res in eo. statu permanferit. 5. de iur. iur. c. quemadmodum, cum conxor. ibi in glo. & hanc partem tenet Hosti. qui istam questionem habuit de facto. dicit enim, quod postquam promotus est ad sacros, non debuit militare, nec incidit in periurium, si post sacerdotium non assumit militiam facultarem, per iura præal. debuit tamen ante promotionem ad sacros accipere militiam. & postea, si se in ea non exercuit, promoueri. dicit tamen quod iste ex eo deb. t puniri: quia istam obligationem cum iuramento tacere non debuit: tempore suæ promotionis, ut patet. 5. de cor. vit. c. propositi.

ADDITIO.

¶ **Iuramentum** fuit licitum. Iurare an sit licitum, vide Io. de Turre. cremata in c. quidam ipfis. 2. 2. q. 1.

S V M M A E.

- 1 **Compelli non debet quis ad factum in matrimonio, etiam si iuraverit.**
- 2 **Matrimonia debent esse libera.**
- 3 **Coactiones consueverunt habere difficiles exitus.**

Requiritur. Qui iuravit cum aliqua contrahere quod ad contrahendum cum illa admoneri debet potius, quam compelli. communis diuisio, secunda ibi [ad quod]
 1 ¶ **No. primo,** quod ad factum præcisè non debet quis compelli, et si iuravit: & hoc in matrimonio, ut hic. in alijs aut obligationibus facti, an cogatur quis ad factum ratione iuramenti, ubi sufficit p̄tatio interesse. dic. vt l. stip. nõ diui. §. Celsus
 2 de ver. obl. ¶ **Secundo no.** quod matrimonia debent esse libera. cõcor. j. eo. c. gemma. vbi dicam. ¶ **Tertio nota,** quod coactiones consueverunt habere difficiles exitus. similiter oes res malè a principio inchoatæ, vnde dicit canon. [difficile est, ut bono peragantur exitu, quæ malo principio sunt inchoa-

ta.] i. q. 1. c. cõ Paulus. ¶ **Quarto not.** quod aliqua est obligatio, quæ nõ habet effectum exigendi: & iudex nõ exercet iudiciu in inuitu. contra l. inter stipu. §. si Stichum. de ver. obl. ¶ **Oppo. dicitur hic,** quod ista est monenda, non cogenda. contra, imò cogenda. 5. eo. c. ex literis. ista. n. coactio causat ab obligatione præcedente: nec, si cõpellatur, dici poterit, quod matrimonia sint libera, ut probat glo. so. vt dixi post Doc. in d. c. ex literis. Host. dicit, quod semper iurans debet compelli, nisi rónabilis causa impediatur: quæ aut sit rónabilis causa, committit arbitrio iudicis. si. n. ex coactione videat vero similiter periculum imminere, non cogat: nõ hoc casu est cõstitutum in mortali peccato non cogit Ecclesia agere penitentiã. j. qui cle. vel vo. c. ueniens. si. n. præcisè compelleret per sniam censuræ: talis snia nõ esset ad correctionem: sed ad subuersionem, contra Apoca. 2. ad Corin. 9. si uerò iudex talia non perpendat causatiuè, distinguit, monitione præcedente, & sic conxor. opi. de quibus hic, & 5. e. c. ex literis. ubi aliter dixi post Io. And.

S V M M A E.

- 1 **Matrimonium primum si erat nullum, valet secundum alias legitime contractum: quamuis super primo iudicium Ecclesiæ non fuerit expectatum.**
- 2 **Villa, & castra debent habere recursum ad ciuitatem.**
- 3 **Matrimonium tenet, sicut quis ad contrahendam ducatur falsa suggestione.**
- 4 **Lite pendente super matrimonio, alteri litigatoru prohibetur est ad alia vota migrare.**
- 5 **Vir credebat primam esse suam legitimam coniugem, cum non esset: contraxit cum secunda, an teneat.**
- 6 **Prælatus si li. pen. inst. tuatur: & postea feratur sententia cum priore, & deponatur: an valebit institutio secundi facta, lite pendente.**

Cum apostolica. ¶ **Si primum** matrimoniu erat nullu, valet secundum alias legitime contractum: quamuis super primo iudiciu Ecclesiæ non fuerit expectatum. & primo consultatione ponit. secundo respon. det. ibi [verum.] ¶ **No. primo,** quod iste villicus distabat a loco iudicij: erat enim de villa: & sic pro sua iustitia recurrat ad curiam episcopi, quæ est in ciuitate: villæ enim, & castra debent habere recursum ad ciuitatè: quia nõ habet de iure communi territorium, vel iurisdictionem, vt no. In no. 5. de re. spo. c. cum ad sedè. & Bart. in l. 1. de dam. in factio. facit l. qui ex vico. ad muni. ¶ **Secundo no.** quod iste rediens ad villam publicè asterebat sententiam pro se latam: credi tamen sibi non debuit absque literis, secundum glo. sufficit tamen talis credulitas ad excusationem adulterij, quod requirit dolum. ff. ad leg. Iuli. de adul. l. pe. & l. 1. in fi. de arbi. & facit hoc, quod prælato, contra quem agitur in curia ad depositionem, an reuertenti sine literis debeant subditi, vel monachi obedire. dic. vt no. Vin. 1. q. 5. c. fi. & C. de man. prin. l. vna. ¶ **Tertio no.** quod tenet matrimonium. licet quis ad cõtrahendu ducatur falsa suggestione. ratio est; quia iste dolus nõ tangit negociu principale: sed venit accessorie. & iste nõ nititur actu. quod facit ad no. 5. de rescri. c. super literis. ¶ **Quarto no.** quod lite pendente coram ordinario fuerunt literæ impetratæ, & ualuerunt. quod intellige, si est facta mentio de processu: alias non ualuerunt. 5. de re. iur. c. inter monaste. ¶ **Quinto not.** quod lite pendente super matrimonio, alteri litigatoru prohibitu est ad alia uota migrare: & tamen valet matrimoniu, quod cõtrahit cõtra iuris prohibitionem, vt hic. & expressius. j. de ma. contrac. contra inter. ec. c. 2. & videtur speciale in matrimonio, vt attentatù cõtra iuris prohibitionem teneat: in alijs actibus cõ-

tra, vt l. non dubium. 5. de leg. & plenius in l. prætor ait. de ope. no. nun. vbi an si actu prohibito a lege imponatur pena: firmetur actus ille prohibitus per penæ appositionem. dic. vt ibi per eum. allegat l. fi. de diuor. ¶ **Sexto no.** quod tempore penitentiæ prohibetur carnalis copula. quod videtur verum ex parte viri. sed nunquid in præiudicium mulieris, quæ non peccauit. so. vt in glo. pe. ¶ **Quærit glo.** quod pone, quod vir credebat primam esse suam legitimam coniugem, cum non esset: contraxit cum secunda. an teneat. glo. hic simpliciter dicit, quod si matrimonium declaratur nullum: valebit secundum, quia non præstat impedimentum, & c. Vin. dicit, quod non tenet secundum, nisi ex nouo cõsensu: quia propter iuris impossibilitatem non intendebat consentire, secundum eum. contra hoc facit quod no. Ioan. 3. q. c. in summa. fatetur tamen Vin. in prædicto casu, quod ille, qui errore ductus credebat primum matrimonium tenere, cõsentire tenetur: & ad hoc debet cogi, vt j. de eo, qui dux. vxo. quam pol. Ista enim exceptio turpis, quam huic secundæ opponit: quod ex eo non tenet, quia credebat se priori ligatum, non potest ab ipso opponi: nec talem defectum consensus a sua turpitudine causatum allegare potest. quod dictum est æquum, si non cum alia contraxisset ante coactionem: nam si contraxisset, esset dubium, an deberet ab ista tertia separari, & ad secundam redire. dic. vt no. in d. c. 1. ¶ **Quærit Ioan. An.** post Vin. quod si lite pen. prælatus instituat: & postea feratur sententia cum priore: & deponatur: nunquid valebit institutio secundi facta lite pendente. dic. de ista q. vt habes. j. vt li. pen. c. 2. lib. 6. ¶ **Opponit glo.** quod licet primum matrimonium declaratur nullum, non tamen teneat secundum, vt supra c. ad audientiam. vbi sponsalia, quæ non tenent, impediunt contractum cum alia. ad idem supra de biga. c. nuper. ibi [ex matrimonio, quod non tenet, inducitur bigamia.] Io. dicit Ioan. And. in c. ad audientiam. tenuerunt sponsalia ex consensu. quod dic. vt j. eod. c. vno. lib. 6. in c. nuper. speciale est propter affectu, & opus secutu, vt puniatur ex eo ille bigamus, qui bigamus non est, sicut in l. si quis seruo. C. de fur. sed fortius huic c. obstat, secundum Hostien. 5. de elec. c. considerauimus. & c. auditis. vbi electio, quæ tenet, præbet impedimentum alteri. so. dicit ipse, illud de vinculo, quod ex constitutione canonica vires sumit. 1. 3. q. 1. c. ecclesias. vnde Papa potest ibi statuare, quicquid sibi placet. de elec. c. innotuit. §. 1. illud c. loquitur in vinculo, quod sumit vires a iure naturali, & diuino: super quo dissoluendo (ex quo semel tenet) non potest Papa aliquid statuere, vt patet ex his, quæ no. 5. de conxel. præben. c. propositus. Remittit ad summam de spon. du. §. quæ quibus. Insti. de iure natu. gen. & ciui. §. sed naturalia.

S V M M A E.

- 1 **Vxor non certificata de morte viri contrahere non potest, quamuis quid sit de morte mariti, ignorauerit.**
- 2 **Peregrinatio, vel captiuitas non inducit probabilem probationem: quod profectus peregre, vel captus decesserit.**
- 3 **Probatio mortis alicuius non est sufficiens: quod cum diligentia requisitus non reperitur.**
- 4 **Fragilitas humana, siue carnis stimulus non sufficit ad matrimoniu dirimendum: quantumcunque tempore alter absens fuerit.**
- 5 **Vxores quando dicantur certificata de morte virorum.**
- 6 **Vxor cuius maritus verosimiliter præsumitur mortuus: si nupsit, an excusetur, si reperiat postea, quod maritus viuat.**
- 7 **Præsumptio mortis, an sit sufficiens, si quis fuerit in bello Sarracenorum, vel alijs: nec est reuersus.**

In præsentia. ¶ **Vxor non certificata** de morte viri, contrahere non potest: quamuis, quid sit de morte mariti, qui longo tempore absuit, ignoretur. primo ponitur consultatio. secundo responsio. ibi [consultis.] ¶ **No. primo,** quod in casu matrimonij, vbi alter coniugatorum est dubius de morte alterius, non potest ad alia vota transire. ratio est; quia peregrinatio, a vel captiuitas non inducit probabilem probationem, quod profectus peregre, vel captus decesserit. & ideo dicit lex, quod talium, de quibus est dubium, viuant, vel mortui sint, nullus potest sibi vendicare bona, vt est text. no. in l. nec nos. C. de cap. & hoc est, quod alibi etiam dicit glo. quod quis semper præsumitur viuere quæ ad centum annos: nisi probetur mortuus, vt l. 2. §. si dubitetur. ff. quemadmodum te. ape. ¶ **Secundo not.** quod licet non sit sufficiens probatio mortis alicuius, quod cum diligentia requisitus non reperitur: ex hac tamen diligenti inquisitione oritur efficax præsumptio, quod non sit in vna prouincia: siue ciuitate illo, qui perquisitus ibi non reperitur, vt c. causam. & c. cum olim. 5. de do. & contu. facit quod no. Bar. in l. 4. §. pen. ff. de dam. infec. & l. in illa stipu. si Calendis. & l. hoc iure. ff. de ver. oblig. ¶ **Tertio no.** quod humana fragilitas, siue carnis stimulus non sufficit ad matrimonium dirimendum quantumcunque tempore alter absens fuerit. conxor. supra vt lit. non contest. c. quoniam frequenter. §. porro. ¶ **Quarto no.** in ver. donec. quod postquæ certificata fuerint mulieres de morte virorù, possunt contrahere. ¶ & certificata dicuntur, si certum nuncium receperint, vt in tex. vel per famam: quæ et si sit falsa, excusat a penæ adulterij: sicut receptio nuncij: dū tū talem famam, vel nuncium, qui falsa retulerit, ipsa non submiserit, vt ff. de adul. l. miles. §. mulier. & l. 1. C. de ser. fu. nuncius aut, qui falsum nunciat, punitur in 10. libris auri. in Auth. vt li. ma. & auiz. §. quod aut. col. 8. & forte de adulterio, cui præstitit cam, arg. j. de test. c. sicut nobis. nisi dicas hic non cõmitti adulteriu per principales, propter iustam credulitatem. ergo nec iste, qui opem præstitit, potest dici præstitisse opem adulterio; arg. l. is qui. §. sicuti tatum. ff. de furt. ¶ **Quærit gl.** pone quod ve rosimile præsumitur de morte viri: an si mulier tunc nupsit, excusetur: si reperitur postea, quod maritus viuat? dicit glo. quod excusatur: dum tamen, postquam sibi innotuit, statim redeat: & ab illo recedat. alias ex tunc notatur. 34. q. 2. c. cum per bellicam. potest ergo mulier petere separationem a secundo: si offerat se pararam probare, quod primus vir eius superuiuat, etiam antequam redeat: licet Guil. no. contra. & malè, secundum Ioan. And. & glo. 2. in si. probat contrariu. Sed dices. videtur, quod ista verosimilis præsumptio ad nubendum mulieri non sufficiat: nec excuset eam ab adulterio: nisi obseruet solemnitate Auth. hodie. C. de repu. & l. vxor. in quibus traditur primo casu certa solemnitas. solu. dicit Ioan. And. illa solemnitas non seruatur ab Ecclesia: sed sufficit, qualitercunque constet verè, vel verosimiliter: puta quia nauis passa est naufragium, in qua sponsus, vel maritus erat, secundum eum. ¶ **Sed** nunquid est sufficiens mortis præsumptio: si quis fuit in bello Sarracenorum, vel in alijs, nec est reuersus, glo. dicit, quod sic: de quo etiam no. in dicto. c. quoniam frequenter. §. si autem de carnali. alibi tamen innuit lex, quod si ille, qui ingressus est bellum, post conflictum non deprehenditur, præsumitur mortuus, vt l. penult. ff. de his, qui not. infam. & maximè esset hoc verum in conflictu galearum: de quibus aliqua cum hominibus sunt submersa. si enim inter captos aliquis non deprehenditur: non videtur dubium, quod mortuus præsumatur: quia multum ista probatio ad locum, & numerum hominum coarctata, videtur necessario concludere ex sus-

ficienti numeratione viuorum, & captiuorum, vt l. obli-
gationum fere. §. placet. ff. de ac. & ob. & paria sunt non
esse, & non apparere, vt l. Rutilia Polla. ff. de his. quæ vt in-
dig. & quia ista est bona materia. quæ aut ad proba-
tio sufficiat ad probandum aliquem esse mortuum, di-
stingue plenius, quam Doc. sic. quandoque requiritur pro-
batio mortis circa ea, quæ sunt maximi præiudicij, vt quæ-
do aliquis accusatur de homicidio: tunc mors debet proba-
ri verè, vt l. idem verè. in fi. ff. ad leg. Aquil. quod probatur
per eos, qui viderunt eum mortuum, tetigerunt eum frigi-
dum, non habentem pulsus. Idem si simpliciter dicit, eum
habere omnia signa mortui: vel vidi eum sepeliri. ff. de re-
li. l. 2. vel vidi eum examinari: vel decapitari. ad leg. Aquil.
l. ita vulneratus. quædã sunt, quæ non sunt tanti præiudi-
cij, sed magni. puta famæ, vel status alicuius: tunc requiritur
probatio: quæ ponitur in Auth. hodie. C. de diuor. esset
enim magni præiudicij, & infamæ, si mulier viuente mari-
to, alij nuberet. sufficit etiam probatio verosimilis, vt s. di-
xi. quædam sunt, quæ sunt magni præiudicij: sed non tanti;
vt quia est quæstio de aliquo comodo pecuniario: de quo
quidquid fiat, potest postea reponi in pristinum statum: &
tunc sufficeret probatio publicæ famæ: vel per alias præ-
sumptiones idoneas; ut quia consanguinei sui fecerunt lu-
ctum, uel eum pro mortuo habebant, argu. de condi. inde.
l. 2. de hered. insti. l. fin. & l. sed si sua. & quod ibi no. de ac-
qui. hered. puto, sicut in alijs casibus, in quibus debet pro-
bari aliquid non esse: vel non reperiri. ad probationem hu-
ius ex officio iudicis debet fieri discussio: & diligens in-
quisitio, ut l. magis. §. ne pascim. ff. de rebus eorum. & C. de pi-
gno. Auth. hoc si debitor. de his, quæ in frau. credi. l. 3. ita
hic posset peti à iudice, vt mittat nuncios, & diligenter in-
quirat, an iste sit viuus, uel mortuus. de uerb. ob. l. hoc iure.
de leg. 2. l. cum quidam. quædam sunt modici præiudicij:
& tunc sufficit probare per vnum testem: uel aliam leuem
præsumptionem, ut l. 2. §. si dubitetur. ff. quemad. te. ap.
ubi istam distinctionem ponit Barto. & subiungit, quod
contra istas probationes factas ad probandum ista præsum-
ptionem, mortis si quis vult admitti ad probandum cõtra-
rium, admittetur.

ADDITIO.

¶ Peregrinatio. Peregrinus non præsumitur mortuus. in
Auth. hodie. & ibi Ang. C. de repu. nisi inter suos, uideli-
cet quando agitur de modico præiudicio recuperabili.

S V M M A E.

- 1 Cum meretrice contrahere licitum opus est, & pium.
- 2 Opera charitatis sunt plura, & quæ. nu. 3.
- 3 Meretrices debent habere habitum differentem ab ha-
bitu matronarum: vt cognoscantur.
- 4 Meretrix quæ dicatur.
- 5 Meretricem accipiens in uxorem, an efficiatur irregu-
laris, quod sic.

Inter opera ¶ Licitum, & pium opus
est cum meretrice contra-
here. duo facit. primò ponit causam statuti. secundò
statutum, ibi [statuimus.] ¶ Not. primò, ¶ quod plura
videntur esse opera charitatis. gloss. prima dicit, quod sunt
tria. Ioan. And. dicit ¶ quod una ipsarum est corporalis,
egenti dare quod poteris. secunda spiritalis, dimittere ei,
a quo laesus fueris. tertia delinquentes corrigere, & in uia
ueritatis reducere, charitatem autem super cuncta laudat
Apost. 1. ad Corin. 13. ¶ Secundò not. quod quia dicit [de
lupanari] & c. uidetur enim ius canonicum tolerare lupanari-
peraga-

nar. & glo. dicit, quod hoc peccatum tolerat Ecclesia, &
sub dissimulatione pertranfit: sicut & lex, quæ non uult ip-
fas, propter earum utilitatem, legum laqueis innodari,
ut l. quæ adulterium. C. de adult. & istas meretrices appel-
lat lex turpes personas, ut l. Pantonius. ff. si à pa. quis fue-
rit. ma. & l. 2. ff. de obse. à lib. ¶ & debent portare habitum dif-
ferentem ab habitu matronarum, ut cognoscantur, ut l. ite
apud. §. si quis uirginem. ff. de iniu. an autem possit repeti
quod sibi traditur causa explendæ libidinis: uel de eo te-
neatur soluere decimam: uel facere inde elemosinam? dic
ut not. supra de deci. c. ex transmissa. ¶ Opponit gloss. de c.
1. 3. 2. quæst. prima. fol. ut in ea. Sed iterum opp. & uidetur,
quod istud sit peccatum: quia ex hoc iste, qui ducit talem,
lædit uerecundiam, & estimationem suam apud bonos, &
graues: ergo non est licitum, ut l. si filius. ff. de condi. insti.
& l. pecunia. de ali. & cib. leg. nam crudelis est, qui negligit
famam suam: nec est permittum committere minus ma-
lum: ut alium liberem à maiori malo. 13. dist. c. duo mala.
sol. lætio famæ, & estimationis apud homines non est cu-
randa, ubi de actu meritorio agitur Deo grato, ut libera-
re alium à peccato. ¶ Quærit glo. ¶ quæ dicatur meretrix.
dicit, quod illa, quæ multorum libidini patet: uel quarum
pu. & c. ut in ea, quam no. ¶ Quærit etiam Ioan. And. ¶ an
iste, qui ducit meretricem, efficiatur irregularis? dicit, quod
sic: licet enim nõ sit hic culpa: tamen irregularitas etiã sine
culpa contrahitur: vt in iudice iustè occidente. 5. 1. di. c. ali-
quantos. 33. di. c. maritum.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium per uim contractum sequenti cohabitatio-
ne spontanea conualescit.
- 2 Probatio in contrarium non admittitur contra uiolen-
tam præsumptionem.
- 3 Ecclesia debet ex suo officio reconciliare matrimonialiter
coniunctos, qui rancore, vel odio à cohabitatione
auctoritate propria recesserunt.
- 4 Probatio, quæ non releuat probantem, non debet recipi
per iudicem.
- 5 Coniugati possunt ad religionem transire.

Adid. ¶ Matrimonium per uim con-
tractum sequenti cohabitatione
spontanea conualescit. sunt due partes. prima
miserit factum, & responsum. secunda concludit, ibi [mo-
dus.] ¶ Not. primò, quod hic concurrebat duplex impe-
dimentum, scilicet ætas, & coactio: & vtrunque tollitur per
sequentem consensum. concor. s. quod me. cau. c. 1. ¶ Se-
cundò no. ¶ quod contra uolentiam præsumptionem, non
admittitur probatio in contrarium. cohabitatio enim tan-
ti temporis purgat metum. quod intellige, nisi offer metus
continuat: uel vis interuenisset in detinendo. Effuge, er-
go cum poteris: ne consensisse puteris. secundum glo. facit
l. 2. C. quod metus cau. & quod no. in c. super hoc. de renun-
per Inno. ¶ Tertiò no. secundum. Gof. ¶ quod Ecclesia debet
ex suo officio reconciliare matrimonialiter cõiunctos:
qui rancore, vel odio à cohabitatione auctoritate propria
recesserunt, super quo uide, quod no. s. de iureiu. c. tua nos.
¶ Quartò no. quod mandat vtrunque compelli, vt se tra-
ctent maritali affectu, & illud maritali, intelligitur proprie
quò ad virum. quò ad uxorem improprie. & ualet hoc ad
formandú libellos in tali casu, sicut Hosti. ¶ Quintò not. ¶ quod
probatio, quæ nõ releuat probantem, nõ debet recipi per iu-
dicem. C. de proba. l. ad probationem. & de offi. dele. c. cõ con-
tingat. ¶ Sextò no. ¶ quod coniugati possunt ad religionem trá-
sire: nõ tñ p. talé transitu peccatū remittitur: nisi penitentiã
peraga-

pagatur. facit quod not. in c. 2. j. de apost. & aduerte per
id, quod dicit tex. [pariter conualerent.] & c. per hoc enim
patet, quod erat matrimonium consummatum: nam aliàs alte-
rum tantum sufficeret. s. de conuer. coniu. c. ex publico. &
facit pro Inno. quod hic dicit, quod nisi internenisset co-
pula: lapsus anni cum dimidio non firmaret sponsalia cum
minore per metum contracta. Hosti. contra: si constet de
consensu aliter, quam per copulam post maiorem ætatē.
& probat per tex. ibi [cum mora tanti temporis.]

S V M M A E.

- 1 Sponsalia prima de futuro, etiam iurata, soluuntur etiam
per sponsalia de presenti. Et quid si sponsalia
de presenti contracta postea sunt sublata per ingres-
sum religionis: an prima sponsalia de futuro recon-
ualecant. nu. 6.
- 2 Iuramentum non est tante potentia, ut rescindat, quod
geritur contra ipsum.
- 3 Obligatio prima iuramento firmata, est validior, quàm
secunda sine iuramento.
- 4 Index non debet ferre sententiam super re dubia.
- 5 Tempus in contractu apponitur diuersis respectibus,
quos uide.
- 6 Pater an acquirat in omni promissione, quam facit pro
filijs.

Sicut ex literis. ¶ Prima sponsalia de
futuro, etiam iurata, so-
luuntur per sponsalia de presenti: sed non per spõ-
salia secunda de futuro. communis diuisio. secunda ibi [per
postulationem.] ¶ No. primò, quod iste L. iurauit in manibus
patris. P. ad esse: tiam igitur iuramenti non expedit, quod
iuret super euangelij, vel scriptura. circa quod uide no.
in cle. 1. de here. §. porro. super uerbo tacta. ¶ Secundò no.
quod pater iurauit tradere filiam, & per eam stetit: & sic
non cogitur habere ratum patris: quia illud nõ est
in administratione, vt dixi. s. e. c. ex literis. ¶ Tertiò no. quod p-
istum. L. non stabat, quominus contraheret: & ex hoc po-
test dici, quod non sit periurus: quia difficultas excusat à
periurio. de quo dic. vt s. de iu. iur. c. querelam. & facit quod
etiam de hoc no. s. de testi. co. c. 2. facit l. Labeo. ff. de con-
trah. omp. ¶ Quartò no. quid iuris, cum quis contrahit spõ-
salia cum duabus: si eorum sunt paris potentia: præfertur pri-
mum. si disparis præfertur, quod maiori nexu, & vinculo
reperitur contractum. fortius enim vinculum superueniens
tollit primum, quod non compatitur se cum primo, vt l. ge-
neraliter. de fideiuss. ¶ Quintò no. quod iuramentum nõ
est tantæ potentia, vt rescindat quod geritur cõtra ipsum.
vnde si quis iurauit non mutare testamentum: non contra-
here: uel aliquid non facere. si contrauerit, ualet contra-
ctus, & de periurio puniatur. quod dic. vt no. Doc. & ibi di-
xi. s. de præben. c. dilecto. & in regula scienti. in merc. s. ibi
per Dynum. ¶ Sextò no. in uerfi. quod si forte. ¶ quod obli-
gatio prima iuramento firmata est validior, quàm secunda
sine iuramento. quid econuerso, si prima sponsalia sunt cõ-
tracta, secundum Inno. & Ab. & Hostien. præfertur primũ.
¶ s. de iureiu. c. intellecto. ¶ Septimò no. in uerfi. si de his. ¶ quod
super re dubia non debet iudex ferre sententiam. concor.
1. 1. q. 1. c. graue. & s. eodem. c. de muliere. & collige etiam,
quod ad. q. in facto dubiam Papa non respondet. concor.
s. eo. c. de muliere. & quod no. in l. eum quem temere. de iu-
di. ¶ Opponitur dicitur hic, quod si terminus fuit pfixus
sponsalibus, & post tempus contraxit cum alia: quod con-
trahens non censetur periurus. Sed contra: quia uidetur et

post terminum obligatus, vt l. Celfus. & c. cum dilecti. alle.
in gl. sed uidetur, & c. Sol. quandoque dies apponitur obliga-
tioni contrahendæ: & ille, per quem non stetit, quominus
in termino contraheret: & post terminum non tenetur, vt
hic. quandoque obligatio est pura: & dies apponitur solu-
tioni, & executioni: & tunc si executio, uel solutio non po-
test fieri in termino: propter hoc obiectio non perimitur,
sed durat: & ideò post terminum debet fieri solutio, vt in
contrario. Host. dicit, quod hæc sol. quod hic loquatur de
termino statuto ad obligationem contrahendam, non uide-
tur bona, per l. 2. ff. de in diem adie. aliàs de l. commisi. Sed
dicit Io. An. q. illa non facit: quia ibi dies erat appositus
ad obligationem tollendam per solutionem pretij, de quo
conuenerat: & appositus erat fauore uenditionis. Itẽ aliud
est promittere vendere: uel contrahere infra diem, vt hic.
aliud vendere sub conditione: uel purè, sub conditione re-
solutionis, vt d. l. 2. Io. An. dat alias solu. quæ sunt diuiniatio-
nes. Ideò aduertendum ¶ quod tempus in contractu apponitur
diuersis respectibus. & ideò sic distingue. quandoque
dies apponitur conditioni: & tunc, aut dies apponitur con-
ditioni affirmatiuæ: & uidetur apponi causa limitandæ ob-
ligationis: & conditio ueniens infra tempus facit com-
mitti obligationem. secus si ueniret ante tempus, vt l. dam-
ni. §. Sabini. ff. de dam. infec. quandoque apponitur condi-
tioni negatiuæ: & tunc uerum uideatur apposita causa limi-
tandæ obligationis, uel differendæ. dic. vt l. in illa. & l. hoc
iure. ff. de uerbo. obliga. quandoque dies apponitur disposi-
tioni: & tunc, aut dies apponitur dispositioni per hanc di-
ctionem, ex, vt ex die literarum. & tunc uidetur apposita
causa differendi solutionem, vt l. obligationum fere. §. 1. ff.
de ac. & oblig. quandoque apponitur per dictionem, ad,
¶ uel, quousque, uel quoad. & tunc aut præcedit obligatio,
in qua adiectum est tempus causa limitandi: & tunc causa
limitandæ obligationis uel facta: vt promittis mihi dare
10. annua, quoad uiuã, vt l. eum qui. §. qui ita. de uerb. obli.
aut præcedit obligatio simpliciter: & tunc aut obligatio
continet aliquid, quod habet causam successiuam, vt peti.
& tunc uidetur appositum tempus causa limitandi obliga-
tionem, vt l. 4. ff. de ser. aut cõtinet aliquid, quod habet cau-
sam momentaneam: & causa differendæ solutionis uide-
tur facta: nisi contrarium agant tunc contrahentes, quod
causa limitandi fiat, vt d. l. obligationum fere. §. 1. 2. respon-
so. & ibi no. & l. si mandato Titij. §. Paulus. ff. mandati. & d.
l. eum qui. §. qui ita. ubi ita distinguit Bar. vt dixi. cuius di-
ctã ad propositum applicandam, uidetur in casu huius cap. quod
iste L. qui iurauit contrahere usque ad pascha (licet steterit
per alteram partem, quominus contraheret infra termi-
num) non per hoc obligatio sit dissoluta: sed etiam post ter-
minum cogi possit: quia iste contractus habet causam mo-
mentaneam. ergo causa differendi solutionem, & implemẽ-
tum dies uidetur apposita, non causa limitandi obligatio-
nem: dissolutio ergo obligationis in casu huius c. operatur
fortius vinculum superueniens: non diei lapsus. ¶ Quærit
Io. An. pone ¶ quod sponsalia de presenti contracta po-
stea sunt sublata per ingressum religionis: an prima sponsa-
lia de futuro reconualecant. uidetur, quod sic, quia subla-
tum est obstaculum, ar. l. qui soluendo non erat. ff. de her.
insti. contra tenet ipse, per cap. quidam. de conuer. coniuga.
extincta enim fuerunt illa prima spõsalia per secunda de
presenti: ergo non reuiuiscunt, postquam semel obligatio
est extincta, vt l. qui res. §. aream. de sol. & de conse. dist. 1.
c. queris. secus si ista secunda de presenti fuissent soluta
propter impedimentum post detectum: tunc enim tenetur
adire primam, ar. s. eod. c. cum in apostolica: de quo uide
in reg. non præstat. in mer. in 2. q. ¶ Extra quod. dicitur
hic, quod iste L. promisit patri istius. P. quod eam duceret
Pet. de Anch. sup. 4. Decre. b 4 in

in vxorem. quæro, an ex ista promissione facta patri filia
7 agere possit. † & e. q. fieri potest in omni alia promissione,
 quæ pater pro filijs suis recipit: an eis acquirat. in alio, quã
 in patre certum est, quod alteri stipulari, vel pacisci, vt illi
 quærat actio, nemo potest, vt l. stipulatio ista. §. alteri.
 de verbo. ob. sed in patre, & filio (quia censentur vna per-
 sona) an vnus possit alteri stipulari: vel pacisci. Bar. ita di-
 cit. quandoque pater stipulatur filio illud, quod per filium
 patri acquiritur: & valet stipulatio: & quæritur ipsi patri, vt
 l. quod dicitur. & l. dominus. ff. de verbo. ob. quandoque sti-
 pulatur istud, quod ipsi filio potest acquiri: & tunc, aut sti-
 pulatur ipsi filio aliquid dari: aut aliquid fieri. si aliquid da-
 ri: & tunc aut stipulatur filio, vt filio. & valet stipulatio, &
 quæritur sibi utilis, vt l. vxorem. §. testamento. de leg. 3. con-
 iuncta l. Pomponius Philadelphus. fami. ercif. & l. hæredi.
 §. nos autem. ff. de pac. aut pater stipulatur filio, vt legiti-
 mus administrator. & idem, quia quærit filio vtilem, vt no.
 ff. de pigno. l. si legati. aut stipulatur, vel paciscitur filio vt
 extraneo: & stipulatio est nulla ipso iure, vt l. si tibi. §. si pa-
 ctus. ff. de pac. & ibi no. si verò stipulatur aliquid fieri: &
 tunc aut est tale factum, quod personæ filij non cohæret
 (puta scribere librum) & tunc idem, quod in obligatione
 dandi, vt dicta l. quod dicitur. Aut est tale factum, quod
 personæ filij cohæret: & tunc aut quæris, an valeat quod ad
 filium: & sibi quæritur, vt l. si quis operas. de op. lib. & l. cū
 patronus. eo. tit. aut quæris, an valeat quod ad patrem: & nō
 valet, vt dicta l. qd dicitur. nisi sua pecuniariter interfit: si-
 cut si vt extraneo stipularetur, vt l. stipulatio ista. §. si qs sti-
 puletur. & §. si quis insulam. de ver. ob. Et p̄dicta d̄functio
 locū habet, quando effectus stipulationis confertur in vita
 filij, & patris. Si verò pater stipulatur filio existenti in pote-
 state: confertur stipulatio in tempus existentiæ sui iuris. & in
 hoc die, quod aut stipulatur filio, vt filio: & tunc sibi filio
 quæritur utilis, siue ad agendum, siue ad excipiendum, vt l.
 quodcunq;. §. i. de ver. ob. & l. vt iurifur. §. si liberi. de ope.
 libe. & l. hæredi. §. nos autem. de pac. si stipulatur vt extra-
 neo. & non valet, vt l. si tibi. §. si pactus. de pact. quandoque
 est dubium, vt extraneo, vel vt filio (puta stipulatur simpli-
 citer dari filio post mortem suam) & tunc glo. in d. §. si pa-
 ctus. dicit, quod pater in dubio præsumitur stipulatus filio
 vt hæredi. Barto. dicit, quod aut illud, quod deducitur in sti-
 pulatione, non potest pertinere ad filium, nisi vt hæredem:
 & tūc vt hæredi videtur stipulatus, vt l. auus. ff. de pac. quã-
 doque non potest pertinere ad hæredem extraneum. vt
 hæredem: quæ non transeunt ad hæredem extraneum. vt
 operę libertorum. & videtur stipulatus filio, vt filio, vt d. l.
 vt iurifur. §. si liberi. quandoq; potest pertinere ad filiū, vt
 filium, & vt hæredem. & tunc in dubio, vt hæredi. & ita lo-
 quitur glo. in d. §. si pactus. & est casus in l. auus. de pac. &
 ideò si pater recipit emphiteusim ab ecclesia pro se, & filiis
 suis: & venient filij, non vt hæredes: quia talis emphiteusis
 non consuevit transire ad hæredes extraneos, vt in Auth.
 de non alien. §. emphi. coll. 2. ista tamen verba [pro se, & fi-
 lijs] intelliguntur ordinatę, vt primò pro se. & eo mortuo,
 filij admittantur, vt not. Doct. in l. Gallus. §. i. cum sua glo.
 de lib. & posthum. & in Spec. de loca. §. nūc aliqua. ver. 58.
 prædicta dicit Bar. in d. l. quod dicitur. vbi prosequit, an pa-
 ter possit stipulari filio emancipato, an monacho, an filijs
 nascituris, & an mater filijs, & an per filium emancipatum
 quærat patri. de istis omnibus ibi vide per eum. & illa ma-
 teria meris canonistis est incognita.

ADDITIO

a ¶ Per dictionem, ad. De dictione, ad, vide Bal. in l. ex ar-
 rnali. C. de act. emp. Doct. in l. contesimis. de verborum
 obligatio. in l. si quis ita. de condi. & demonst. in l. eum

qui ita. de verborum obligat. & in l. decem. eodem tit.
 per Doc.

S V M M A E.

- 1 Mutus, & surdus possunt matrimonium contrahere.
 - 2 Mutus dicitur, qui non loquitur: & dicitur à mugitu. surdus dicitur, qui non audit: & dicitur à sordibus humorum opillantium aures.
 - 3 Edictum de matrimonio contrahendo dicitur prohibitorium.
 - 4 Consensus illorum, de quorum coniunctione agitur, sufficit in matrimonio.
 - 5 Matrimonium potest contrahi signis, & nutu similiter, & in testamento legari.
 - 6 Mutus an possit conferre, vel recipere baptismum, & confirmationem.
- An sacramentum pœnitentię. nu. 7.
 Quid de extrema vnctione. nu. 8.
 Quid de sacramento ordinis. nu. 9. 10.
- 11 Mutus an possit testificari
 - 12 Surdus, & mutus an possint testari, vel hæredes instituere, vel adire.
 - 13 Notarius rogatus de contractu matrimonij, aditionis hereditatis, vel similis actus celebrati à mutis: quomodo exprimit signa in instrumento, indicantia eius velle, vel nolle.

C Vm apud. † Mutus, & surdus, & omnes, qui non prohi-
 bentur, matrimonij cōtrahere possunt. & sunt
 tres partes. In prima decisum exordium. In secunda con-
 sultatio. ibi [sane.] In tertia responsio. ibi [ad quod] que
 tria facit. primò ponit duas rationes. secūdò reiponder, ibi
 [videtur] tertio soluit obstaculum ibi [cum quod] dicit
 Ioan. And. quod illa fuit prima Decre. quam didicit non-
 dum atatis. 10. ann. ante principium studij: & ideò per mo-
 dum cōmenti ipsam honoratę disponit. ¶ No. primò par-
 tem decisam, in qua deciditur, quod apud sedem Apost. cō-
 sistit principatus, & magistratus Ecclesiasticę disciplinę:
 vnde in dubijs est ipsius iudicium requirendum. concor. j.
 qui filij sint legi. c. per venerabilem. §. rationibus. ¶ Secun-
 dò no. † quod mutus dicitur, qui non loquitur: surdus est,
 qui non audit. & dicitur mutus à mugitu: quia vox eius nō
 est fermo, sed mugitus. surdus à sordibus humo-
 rum opillantium aures. Circa mutum refert Ioan. And.
 duo miracula, quæ ponit Valerius. primum, li. 1. de mira-
 c. 1. [Est ædes, inquit, vbi athleta mutus, cum ei victorię,
 quam adeptus erat, titulus & præmium eriperetur: indi-
 gnatione succensus vocalis euasit.] libro autem quinto de
 pietate erga parentes. ponit [quod filius Cresi mutus vi-
 dens Persam paratum ad occisionem patris clamauit, ut
 Cræsum regem occideret: propter quam vocem ille mucro-
 nem reuocauit.] concludit ibi pulchrè Valerius, quod qui
 vsque ad id tempus mutus sibi vixerat, salutis patris voca-
 lis factus est. prouer. 10. in fin. [Sapientia aperuit os muti
 rum.] & Math. 7. in fin. [Surdos fecit audire: & mutos lo-
 qui.] dico, quod ista accidentia in homine sunt contra na-
 turam: non ergo mirum, si natura superantur quandoque:
 quia quælibet res de facili reuertitur ad naturam suã, vt
 l. si vnus. §. pactus ne peteret. ff. de pac. & vbi in eodẽ subie-
 cto concurrunt accidens, & natura, quib. diuersimodè pui-
 dendū est: prouiso adhiberi debet, non vt exigit accidens:
 sed natura, vt l. 3. in prin. ff. de tute. quandoque tamen acci-
 dens vincit naturam, vt in animalibus feris, quæ hominum
 indu-